Praeter dies amoenissimos et tempestates serenas aeremque lenissi
mum, nihil hoc tempore singulare habuimus. Ser-mus Rex et caeteri 
tanta caeli suavitate, ut prope aestas videatur, fruuntur deambulando. 
Huc nihil aliud affertur, quam Tureas iam sese acerrime parare, ut primo 
quoque tempore Melitam denuo aggrediantur. Quod cum multi nuntient, 
venerunt nuper e Melita duo equites, quos misit magister b ut Ser-mum 
Regem doceant quanto in periculo et ille et insula sit, atque orent, ne

3 P s 66,2.
1 Pawel W att syn Hektora. A uto r l is tu  je st osobą nie znaną.
1 Jan de la Valette.
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hunc ordinem locumque deserat, ac ut omnibus rebus defendat; pollici
tus est id Ser-mus Rex, iamque centum // milia nummum aureorum eo 
destinavit caeteraque parare iussit.

Literas ab Ill-ma et R-ma D. V-ra, quas ad me misit D-nus Ticinius, 
reddidi quam primum accepi R-mo Archiepiscopo Rossani2, quem magno
pere delectarunt atque in praedicanda sua erga Ill-mam et R-mam D. 
V-ram observantia mirabiliter incenderunt; horas aliquot in eo sermone 
consumpsit a meque et ipse quaesivit, et multa libenter de Ill-ma et R-ma
D. V-ra audivit. Eum prorsus hoc unum sibi proponere, ut Ill-mam 
et R-mam D. V-ram omni animi studio colat intellexi. Atque id ego iam 
scripseram ad Ill-mam et R-mam D. V-ram, verum repetii, ut certior 
sim me officio meo functum esse. Postea hoc tantum fuit: heri alloquutus 
est quarto Ill-mus et R-mus Legatus3 Ser-mum Regem, nam a 13 die 
Novembris, quo die Madridum ingressus, ter tantum antea apud Ser-mum 
Regem fuerat. Hoc posteriori tempore cum a Ser-mo Rege domum rediit, 
statim literas ad Summum Pontificem scribere coepit. Scripsit integram 
noctem et iam tabellarium proprium cum literis mittit. Tantae // celerita- 
xis quae causa sit, vix colligi potest.

Ego quid mihi animadvertisse vel subodorasse videor, ne longioribus 
literis molestus sim Ill-mae et R-mae D. V-rae, scribo ad R-mum D-num 
Coczborski. Me vero meamque fidem et in colenda Ill-ma et R-ma D. V-ra, 
diligentiam quam possum maxime Ill-mae et R-mae D. V-rae commendo. 
Deus omnipotens omnia vota et cogitata Ill-mae et R-mae D. V-rae con
cedat.

Madrido, X X  Decembris Anno Domini MDLXV. Ill-mae et R-mae D. 
V-rae cliens et servitor addictissimus

Petrus Volsky.

523
HOZJUSZ DO ALFONSA SALMERONA

Lidzbark, 21 grudnia 1565

G ratulu je  wyboru nowego generała i  powrotu do swej ojczyzny — Neapolu. 
W  odpowiedzi na uznanie Salmerona pod adresem Hozjusza  z rac ji wielkiego m iru  
kardynała w sw ojej ojczyźnie H o zju sz  odpowiada, że wcale nie wygląda to tak opty
m istycznie, bowiem w iększa część diecezji w a rm iń sk ie j podczas reform acji przeszła 
na protestantyzm i nie uznaje go za swego pasterza, a i w drugiej części, gdzie sp ra
wuje władzę świecką, bardziej patrzą na niego jak na władcę n iż  na swego biskupa. 
W Polsce nie ma posłuchu dla władzy duchownej, a podczas sejmu w Piotrkow ie  
innowiercy u n ika li spotkania z Hozjuszem . Dzieło De oppresso Dei verbo nie ukazało 
się drukiem . W yraża sw ój sąd o dziełach teologa portugalskiego Didaka Payva de 
Andrada, pozdrawia doktora Villalpando i  wspomina Franc iszka  Torresa .

ORYG. nie znany.

M IN U TA: K raków , Bibl. Jagiell., rkps 63 s. 276, pisana ręką Reszki; na marginesie nagłówek: 
P [atr l7 Salm eroni, 21 Decembris 1565, Heilspergae.

DRUK.: MI-ISI, Epistolae A lfonsi Salmeronis, II s. 35—37, opublikow ano z rękopisu jw .

Reverende Pater. Absolvisse vos tandem synodum vestram ac virum 
omni virtutum genere praestantem praepositum generalem elegisse 1 gau
deo. Simul Deum precor, ut electionem hanc vestram Ecclesiae suae feli
citer evenire velit. Tibi quoque gratulor, quod in regnum tuum rever

2 Jan Baptysta Castagna. Zob. n r 516.
3 Kard . Hugo Buoncompagni. Zob. n r 516.
4 Franc iszek Borgiasz,
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teris 2. Quod vero me quoque simile regnum hoc possidere scribis, quam 
id verum esse cuperem! In magna felicitatis meae parte ponerem, sed 
cum nec voce nec actione valeam, nec linguae donum habeam, nec perae
que sim rebus his instructus quae ad obtinendum eiusmodi regnum 
necessariae sqnt. Quale sit regnum hoc meum, facile coniicere potes: plus 
quam dimidia dioecesis meae pars a principe tenebrarum est occupata, qui 
sibi regnum in ea constituit, ac si quid authoritate valeo, saltem apud eos 
valeo, qui sunt iurisdictioni meae temporali sublecti, extra quam non est 
fere quisquam qui me agnoscat. Si castra spectes et oppida quae possideo, 
certum est amplius esse regnum meum quam sit tuum. Sed si verum reg
num veramque regnandi rationem contemplabere, tantum abest, ut esse 
me felicem iudicare queas, vix ut quidquam infelicius fieri posse dicas. 
Saepe me loci piget quo sum, cum quo fructu verser in hoc munere, non 
video. Utinam autem ibi saltem in animis hominum regnare possem, ubi 
sum dominus temporalis, non omnino tamen infelix mihi viderer. Sed nec 
ibi quale volo regnum exercere queo, nam si vellem Hispano vestro more, 
fortasse maius in discrimen incurrerem ipse quam illi, in quos gravius 
aliquid consulturus essem. Et sunt hic homines hoc ingenio praediti, nihil 
ut minus quam doceri se ferant et ad condemnandam alicuius doctrinam 
vel hoc solum sufficere putant, quod vel episcopus est vel cardinalis, quod 
cum papista sit, frustra ab eo sana doctrina expectetur. In comitiis Regni 
maioribus cum essem proxima superiori Quadragesima, haud aliter atque 
basiliscum ita fugiebant meum conspectum haeretici. Invitabam aliquando 
quosdam olim summa mihi necessitudine coniunctos; ad prandium venie
bant, ad colloquium ut intrarent in conclave meum, adduci nullo ratione 
potuerunt3. Ex eo colligere tibi licet, quale sit meum hoc regnum, quod 
ita praedicatur abs te. Etiam in dioecesi mea magis agnoscor ut dominus 
quam ut episcopus. Felices igitur vos, qui sic regnatis, ut regnare vos 
ii gaudeant a- Omnes, in quorum animis-3 regnatis, vel Christus potius 
regnat per vos. In meo quidem regno, sicut vocas tu, magna 'ex parte 
princeps tenebrarum regnat, cuius regnum ut dissipet Deus, atque ut 
regnum suum advenire faciat, vestris precibus et sacrificiis obtinere cupio.